STEER AND SECOND	Roll No.	
THE THE BOY	Sig. of Candidate	

Time allowed: 20 Minutes

Answer Sheet No	17	
Sig. of Invigilator.		

(Revised Syllabus)

## PHYSICS SSC-I

## SECTION - A (Marks 12)

NOTE:	Section-A is compulsory. All parts of this section are to be answered on the question paper itself.
	It should be completed in the first 20 minutes and handed over to the Centre Superintendent.
	manager and the state of the st

1	Circle	the co	rrect option i.e	e. A / B / (	C / D. Each part	carries	one mark.				
	(i)	275.0	00 has	signi	_ significant digits.						
		A.	3	B.	2	C.	4	D.	5		
	(ii)	Which is not a vector quantity?									
		A.	momentum	B.	pressure	C.	weight	D.	torque		
	(iii)	lf 'm'	is the mass of	an object	then its weight o	n the su	rface of the Eart	h will be			
		A.	mg	В.	2mg	C.	$\frac{1}{2}mg$	D.	None of these		
	(iv)	Torqu	ue depends on:								
		A.	Force	B.	moment arm	C.	acceleration	D.	Both A and B		
	(v)	The a	acceleration pro	duced by	a force of $20N$	in a bod	iy of mass 8kg w	ill be:			
		A.	$0.4 ms^{-2}$	В.	$2.5 ms^{-2}$	C.	$0.4 ms^{-1}$	D.	$2.5ms^{-1}$		
	(vi)	The v	value of $G$ is:								
		A.	$6.673 \times 10^{-1}$	$^{1}Nm^{2}kg^{-2}$	!	B.	6.673×10 <sup>-11</sup>	Nm kg <sup>-2</sup>			
		C.	$10ms^{-2}$			D.	$6.4 \times 10^6 Nm$	$^2kg^{-2}$			
	(vii)	1 hp =	= ?								
		A.	674W	B.	776 <i>W</i>	C.	476W	D.	74 <b>6W</b>		
	(viii)	One	pascal is equal	to:							
		A.	$1 Nm^2$	B.	$10^{-2} Nm^{-2}$	C.	$1 Nm^{-2}$	D.	$0.5Nm^{-2}$		
	(ix)	Conv	ert 50°C temp	erature in	ito Fahrenheit so	ale.					
		Α.	122 <i>°F</i>	B.	90 °F	C.	120°F	D.	124°F		
	(x)	Meta	ils are good coi	nductors	of heat due to the	<b>e</b> :					
		Α.	big size of t	heir mole	cules	B.	small size of	their mo	olecules		
		C.	rapid vibrat	ions of the	eir atoms	D.	free election				
	(xi)	A ph	ysical balance	measures	<b>S</b> :						
		A.	volume	B.	weight	C.	mass	D.	density		
	(xii)	The	potential energ	y of a boo	dy of mass 10kg	at a hei	ght ' <i>h</i> ' is	jou	les.		
		A.	10 <i>h</i>	B.	100h	C.	1000 <i>h</i>	D.	None of these		
	For E	xamin	er's use only:		· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		<del></del>				
						Tota	al Marks:		12		
						Mar	ks Obtained:				

Roll No.				Answer Shee	et No		EAN ROAND OF	HAMEDIATE AND SEE
Sig. of Candidate:				Sig. of Invigi	lator:			INTAMABAD AS
		_		زکس ایس	غز			
(Revsied Syllabu	ıs)	(1	انمبر:2	حصّه اوّل (گُل				20 منٹ
۔ ت نہیں ہے۔لیڈینسل کا استعمال ممنوع ہے	دوباره لكصنے كى اجاز ر	کے حوالے کرویا جائے۔ کاٹ کر	، ناظم مرکز	لمے ہیں منٹ میں کمل کرے	یں گے۔اس کو پیم	ا جوابات پر ہے پر ہی دیے جا	ی ہے۔اس	حقيه اوّل لازا
		ہرجز وکا ایک نمبر ہے۔	ه لگائيں۔'	رست جواب کے گرد دائر	ج 1 د میں سے در	الفاظ ليعنى الف1 ب1 <i>ر</i>	دیے گئے ا	برا:
						2 ميں		(i)
5	_,	4	ئ-			3		
					=	ار (quantity) و یکٹر ہیں میانہ		(ii)
ئار <i>ك</i>	ور	وزن	ئ-			مونيتم رين د د يسط	_	<b>7</b> ****
		1				م کاماس 'm' ہوتو سطح ز: 		(iii)
درج شدہ میں ہے کو کی نہیں	_)	$\frac{1}{2}mg$	ئ۔	2mg	ٻ۔	mg	الف	
					•	هارپ		(iv)
'الف'اور' ب' دونو ں	-,	ایکسلریش س	_			فورس		
		<del></del>		لرے <b>تو</b> اس جسم میں		* '		(v)
$2.5ms^{-1}$	٠,	$0.4ms^{-1}$	-&	$2.5ms^{-2}$	•	$0.4ms^{-2}$		
						0-11 x 2 x -2		(vi)
		$0^{-11} Nm kg^{-2}$	~ <b>-</b>		6.673×1	$0^{-11}Nm^2kg^{-2}$		
	6.4×	$10^6 Nm^2 kg^{-2}$	و۔			$10ms^{-2}$		
				57.1V			1 ہارس بیاور	(vii)
746 <i>W</i>	و۔	476W	ئ-	776W	ب۔	674 <i>W</i>		
		,		2 2		ایرابر ہوتا ہے: آ	•	(viii)
$0.5  Nm^{-2}$	_)	$1 Nm^{-2}$	-ಒ	$10^{-2} Nm^{-2}$	•	$1Nm^2$		
						ممپریچرکوفارن مانٹ سکیل م		(ix)
124°F	و۔	120°F	-3	90°F	•	122°F		
						ارت کا اچھا کنڈ کٹر ہونے ' است		(x)
	سائز	ان کے مالیک <sub>ے و</sub> لز کا حجھوٹا ر	-ب			ان کے مالیکیولز کا بڑاسا		
		آ زادالیکٹرونز	_,	• ,		ان کے ایٹمز کی <b>تیز</b> وائبر ۔		
				•	-	ں کے ذریعے ا		(xi)
; ي <u>ن</u> سڻي	-,1	_	-3 - 1			واليوم		,
بدع بد ے کہتیں		<del>-ج</del> 1000/i	<u> جو</u> ل ہوتی ۔ ح	اخر.ي 100 <i>h</i>	بلندی پر پویشس ا	م ماس دالےائیک جسم کی'h 10 <i>h</i>	10 فلوكرام الف_	(xii)
درج شدہ میں ہے کوئی نہیں	-3	1000//	-č-	100/1		1 (777	الف _	

حاصل کرده نمبر:

محل نبر: 12

برائے متحن :



#### (Revised Syllabus)

Time allowed: 2:40 Hours

Total Marks Sections B and C: 53

NOTE: /

Answer any eleven parts from Section 'B' and any two questions from Section 'C' on the separately provided answer book. Use supplementary answer sheet i.e. Sheet—B if required. Write your answers neatly and legibly.

#### SECTION - B (Marks 33)

- Q. 2 Answer any ELEVEN parts. The answer to each part should not exceed three to four lines. (11 x 3 = 33)
  - (i) What is meant by Mechanics and Geophysics?
  - (ii) An object starts from rest. Write down the changed equations for the motion of the object.
  - (iii) Define centripetal force and also give its formula.
  - (iv) Differentiate between g and G.
  - (v) How much time is required to change 22Ns momentum by a force of 20N?
  - (vi) Why is the base of a vehicle made wide?
  - (vii) Briefly describe that the Law of gravitation is consistent with Newton's third law of motion.
  - (viii) Name and define the unit of power.
  - (ix) State Pascal's Law.
  - Calculate the coefficient of linear thermal expansion of aluminium if the value of its coefficient of volume expansion is  $7.2 \times 10^{-5} K^{-1}$ .
  - (xi) A cup of hot tea becomes cold after sometime. Why?
  - (Xii) Draw a temperature-time graph showing the change of state of ice into water and steam.
  - (xiii) What is an Atwood machine?
  - (xiv) Define centre of gravity.
  - (xv) Define Stress. Also give its formula and unit.

#### SECTION - C (Marks 20)

Note: Attempt any TWO questions. All questions carry equal marks.

 $(2 \times 10 = 20)$ 

Q. 3 a. State and explain the Law of Conservation of momentum.

(01+04)

**b.** Graphically prove that  $2as = vf^2 - vi^2$ 

(05)

Q. 4 a. Define equilibrium and explain the first condition for equilibrium.

- (01+03)
- **b.** A man has pulled a cart through 35m applying a force of 300N. Find the work done by the man.
- c. Describe Einstein's Mass-Energy equation.

(03)

(03)

- Q. 5 a. Describe the scales of temperature. Give Formulas for the conversion of temperature from one scale to the other. (03+03)
  - b. The acceleration due to gravity on the surface of the moon is  $1.62ms^{-2}$ . The radius of the moon is 1740km. Find the mass of the moon. (04)

# فزکس ایس ایس سی-۱

#### (Revised Syllabus)



گل نمبر حصّه دوم اورسوم 53 حتد دوم ادر سوم کے سوالات کے جوابات علیحدہ سے مہیا گائی جوائی کائی ہویں۔ حقددوم کے گیارہ (11) اجزاء ادر حقدسوم میں سے کوئی سے دور2) سوال حل کریں۔ ا کیسٹراشیٹ (Sheet-B) طلب کرنے پرمہیا کی جائے گی۔آپ کے جوابات صاف اور واضح ہونے جاہئیں۔ حته دوم (کمل نمبر 33) سوال نمبرا\_ مندرجد ذیل میں سے کوئی سے گیارہ (11) اجزاء کے تین سے جارسطروں تک محدود جوابات کھیں: (11x3=33)میکینکس اور جیوفزئس سے کیا مراد ہے؟ (i) ایک جسم ریسٹ کی حالت ہے موثن شروع کرتا ہے اس جسم کے لیے موثن کی تبدیل شدہ مساوا تیں کھیں۔ (ii) سينشري پيثل فورس كى تعريف كريں اوراس كا فارموا ابھى ككھيں۔ (iii) واور G میں کیافرق ہے؟ (iv) کسی جسم مے مومینم میں «22N کی تبدیلی پیدا کرنے کے لیے 20N کی فورس کوکتناوفت درکار ہوگا؟ (v) گاڑیوں کی بنیاد (base) کا پھیلاؤ بڑا کیوں رکھاجا تا ہے؟ (vi) مختصراً تحریکریں کہ گریوی ٹمیشن کا قانون نیوٹن کے تیسرے قانون ہے ہم آ ہنگ ہے۔ (vii) یاور کے یونٹ کا نام اورتعریف ککھیں۔ (viii) یاسکل کا قانون بیان کریں۔ (ix)اگرایلومینیم کے والیوم میں حرارتی تھیلا ؤ کے کوابفی شدیٹ کی قیت  $K^{-1} = 1.0 \times 7.2 \times 7.0$  ہوتو اس کے طولی حرارتی تھیلا ؤ کے کوابفی شدیٹ کی قیمت معلوم کریں۔ (x) گرم حائے کا کپ کچھ دیر بعد تھنڈا کیوں ہوجا تاہے؟ (xi) برف سے پانی اور بھاپ میں حالت کی تبدیلی کوظا ہر کرتا ہوائمپریچر-ٹائم گراف بنا کیں۔ (xii) ایٹ وڈمشین کیا ہے؟ (xiii) سنٹرآ ف گریویٹی کی تعریف لکھیں۔ (xiv) سٹرلیس کی تعریف ککھیں۔اس کا فارمولا اور یونٹ بھی ککھیں۔ (xy)حته سوم (گل نمبر 20) (کوئی سے دو سوال حل سیجے تمام سوالوں کے نمبر برابر ہیں۔) (2x10=20)مومینٹم کے کنز رویشن کا قانون بیان کریں اوراس کی وضاحت کریں۔ سوال نمبرس: الف\_ (04+01) $2as = vf^2 - vi^2$  گرافی طریقے سے تابت کریں: (05)سوال نمبره: الف. ا یکوی لبریم کی تعریف کریں اورا یکوی لبریم کی پہلی شرط کی وضاحت کریں۔ (03+01)ایک آدی 300N کی فورس لگاتے ہوئے ایک ہتھ گاڑی کو 35m تک تھنچ کر لے جاتا ہے۔ آدمی کا کیا گیاورک معلوم کریں۔ (03)آئن سٹائن کی ماس۔انرجی مساوات بیان کریں۔ ج-(03)میر پر سکیلو کی وضاحت کریں میر پر کوایک سکیل سے دوسرے سکیل میں تبدیل کرنے کے لیے فارمو لے کھیں۔ سوال نميره: الف\_ (03+03)

(04)

جاند کی سطح رگر ہوی ٹیشنل ایکسلریشن 1.62 ms - یے جاند کاریڈیس 1740 km ہے۔

TERMEDIATE AND SE	
BOARN OF	Roll No.
THE STATE OF THE S	Sig. of Candidate
STAMABA	

Answer Sheet No	19
Sig. of Invigilator	•

## SECTION - A (Marks 12)

NOTE:	lt sl	ction–A is compulsory. All parts of this section are to be answered on the question paper itself. should be completed in the first 20 minutes and handed over to the Centre Superintendent. leting/overwriting is not allowed. Do not use lead pencil.							
Q. 1	Circle								
	(i)	Which	one of the followi	ng nu	mbers is in the st	andard	form?		
		A.	$0.07843 \times 10^5$	B.	$3.0079 \times 10^{-6}$	C.	47679.0	D.	None of these
	(ii)	The d	istance-time grapl	n for a	n object moving v	vith vari			
		A.	straight line par	allel to	vertical axis	B.	straight line pa	arallel to	time axis
		C.	straight line pas	ssing t	hrough origin	D.	curved line		
	(iii)	Indica	ite the unit of mon	nentur					
		Α.	kgms <sup>-2</sup>	B.	$Ns^{-1}$	C.	Ns	D.	Nm
	(iv)	A forc	be of $10N$ is acting	g along	g x-axis. Its vertication	al comp	onent will be:		
		A.	Zero	B.	10N	C.	0.5 <i>N</i>	D.	20N
	(v)	The c	orbital speed of a l	ow ork	oit satellite is:				
		A.	$8kmh^{-1}$	B.	8ms <sup>-1</sup>	C.	$8000ms^{-1}$	D.	800ms <sup>-1</sup>
	(vi)	Joule	is equal to:						
		A.	watt × metre	B.	watt × second	I C.	newton × me	tre D.	Both b and c
	(vii)	If the	mass of $200cm^3$	of stor	he is $500g$ then it	s densit	y will be:		
		A.	$2.50gcm^{-3}$	В.	$0.4kg\ m^{-3}$	C.	$2.5kgcm^{-3}$	D.	$2.5 g m^{-3}$
	(viii)	Whic	h one of the follow	ving o	otions is incorrect	?			
	` ,	Α.	$-273^{\circ}C = 0K$	B.	$0  {}^{\circ}C = 0  {}^{\circ}F$	C.	T(K) = C + 2	273 D.	$100^{\circ}C = 212^{\circ}F$
	(ix)	In so	olids, heat is trans	ferred	bv:				
	(174)	Α.	radiation	В.	conduction	C.	convection	D.	absorption
	(x)	The	least count of verr	nier ca	llipers is:				
		Α.	0.01cm	B.	0.01mm	C.	0.1 <i>cm</i>	D.	1mm
	(xi)	Iner	tia depends upon:						
		Α.	force	B.	velocity	C.	mass	D.	None of these
	(xii)	Hydr	rometer is used to	meas	ure the	of a f			
		A.	pressure	B.	volume	C.	weight	D.	density
	For	Examin	er's use only:				_		
			-			Tot	al Marks:		12
						Mai	rks Obtained:		

Roll No.				Answer Shee	t No		A BOARD OF	CAMEDIATE AND RE
Sig. of Candidate:				Sig. of Invigil	ator:		Wag.	FLAMABAD
		ی-ا	یس س	زکس ایس ا	ف			
(Revsied Syllabu	s)	(	نمبر:12	حصّه اوّل ( گُلَ			,	20 منٹ
ت نہیں ہے۔لیڈپٹس کا استعال منوع ہے	باره ککھنے کی اجاز	لے حوالے کر دیا جائے۔ کاٹ کر دو	ناظم مرکز _	ہلے بیں منٹ میں کمل کرکے	کے۔اس کو پ	۔۔۔۔۔۔۔ ہجوابات پر ہے پر ہی دیے جا کیں۔	ی ہے۔اس کے	ح <b>ن</b> ەاۆللاز'
		 جزوکاایک نمبرہے۔	لگائیں۔ہر	درست جواب کے گرد دائرہ	ر میں سے	لفاظ <sup>ليعن</sup> ى الف1 با <i>ح ا</i>	ویے عمیّے ا	را:
		•		(Standard) ایس ہے؟	رم(form	ں میں ہے کونساعد دسٹینڈ رو <sup>ٹ</sup> فار	مندرجهذيل	(i)
درج شدہ میں ہے کوئی نہیں	٠,	47679.0	ئ-	$3.0079 \times 10^{-6}$	-ب	$0.07843 \times 10^5$	الف	
		ہوتا ہے۔				مُ گرا <b>ف می</b> ں وری ایبل سپیڈ۔		(ii)
		ٹائم ایکسز کے متوازی:			1 1	عمودی ایکسز کے متوازی: پ		
	Д	خم دار (Curved) خ	و۔	سقيم	كزرتا هوانط	مبدا(Origin) میں ہے		2
3.7		3.7	_	a y =		، یونٹ کی نشاندہی کریں۔ 2-میس <i>وریا</i>	,	(iii)
Nm	ر۔	Ns	-2		•	kgms <sup>-2</sup>		<i>(</i> ' )
20N				•	-	ں ایک فورس X-ایکسز کے سات عہذ		(iv)
2011	-,	0.574	ئ-		•	صفر نے کے سیطلا شٹ کی گردش کرنے		(v)
$800ms^{-1}$		$8000 ms^{-1}$	ئ۔	$8ms^{-1}$	ع ل پبید ہوں	8kmli <sup>-1</sup>	•	(*)
www.		300 Williams	-0	VIII)	ب		جول برابر:	(vi)
ب اور ج دونوں	_,	نیوٹن × میٹر	<b>ٽ</b> ۔	واٹ x سیکنٹر	ب.	واٹ x میٹر		,
		, -			· ·	200 واليوم كے پتھر كاماس آ	,	(vii)
$2.5 g m^{-3}$	ر۔	2.5kg cm <sup>-3</sup>	ئ-	$0.4 kg  m^{-3}$	ب۔	$2.50 g  cm^{-3}$	الف	
				•	O) غلط ہے؟	ہ میں ہے کوئی بات (ption	مندرجهذيل	(viii)
$100^{\rm o}C = 212^{\rm o}F$	, T (	K) = C + 273	-ك	$0  {}^{\circ}C = 0  {}^{\circ}F$	ب.	$-273  ^{\circ}C = 0K$	الف	
					<i>ج</i> .	م میں انتقالِ حرارت کا طریقہ	ٹھوس اجسا	(ix)
ابزار پشن	_,	ڪنو يکشن	ئ-		,	ریڈی ایشن		
				-		كاليب كاؤنث		(x)
1 <i>mm</i>	ور	0.1cm	-&	0.01mm	•	0.01cm		
w.,						مار <u>ي</u> هو		(xi)
درج شدہ میں ہے کوئی نہیں	-)	ماس	ئ-	والاسلى أثرى		فورس رکھ سرے		,
ۇينىسىنى		. •	2			ے مائع کے ا کی		(xii)
و <del>ته</del> می	_,	وزن	-ڏ-	واليوم	-ب	پریشر	الف	

برائے متحن :



#### (Revised Syllabus)

Time allowed: 2:40 Hours

Total Marks Sections B and C: 53

NOTE: Answer any eleven parts from Section 'B' and any two questions from Section 'C' on the separately provided answer book. Use supplementary answer sheet i.e. Sheet-B if required. Write your answers neatly and legibly.

#### SECTION - B (Marks 33)

- Q. 2 Answer any ELEVEN parts. The answer to each part should not exceed three to four lines. (11 x 3 = 33)
  - (i) What is meant by derived units? Give two examples.
  - (ii) A car is moving with velocity ' $\nu$ '. On applying brakes it comes to rest. Write down the changed equations of motion for the car.
  - (iii) Define Newton's Second Law of Motion.
  - (iv) Describe the important features of Kinetic Molecular Model of matter.
  - (v) A mechanic tightens a nut using a 15cm long spanner by exerting a force of 200N. Determine the torque that has tightened the nut.
  - (vi) Define gravitational field strength of the Earth. What is its value near the surface of the Earth?
  - (vii) The efficiency of a working system is always less than 100% . Why?
  - (viii) How does water cool down the automobile engine?
  - (ix) Define Archimedes Principle.
  - (x) Calculate the power of a pump which can lift 200Kg of water through a height of 6m in 10 seconds.
  - (xi) Describe the factors on which the rate of heat radiations depends.
  - (xii) Name and define the unit of work.
  - (xiii) Define Translatory motion and name its different types.
  - (xiv) Why is hot food packed in Styrofoam boxes?
  - (xv) Differentiate between Mass and Weight.

#### SECTION - C (Marks 20)

Note: Attempt any TWO questions. All questions carry equal marks.

 $(2 \times 10 = 20)$ 

- Q. 3 a. Define resultant force. Describe Head To Tail Rule to find out resultant vector of different vectors.
  (01+04)
  - b. A car has a velocity of  $10ms^{-1}$ . It accelerates at  $0.2ms^{-2}$  for half minute. Find the distance travelled during this time and the final velocity of the car. (05)
- Q. 4 a. Briefly describe Hooke's Law. What is Young's Modulus? How is it determined? Also, give its unit.

  (02+01+02+01)
  - **b.** Find the mass of the Earth.

(04)

- Q. 5 a. Define and explain Specific Heat Capacity. Also, give its unit. (04+01)
  - b. A picture frame is hanging by two vertical strings. The tensions in the strings are 3.8N and 4.4N Find the weight of the picture frame. (05)

# فزکس ایس ایس سی-۱

#### (Revised Syllabus)



كل نمبر حقه دوم اورسوم 53 2:40 گھنٹے وقت: حقہ دوم اور سوم کے سوالات کے جوابات علیحدہ سے مہیا گائی جوانی کانی پردیں۔ حقہ دوم کے گیارہ (11) اجزاء اور حقہ سوم میں سے کوئی سے دور2) سوال حل کریں۔ ا یکسٹراشیٹ (Sheet-B) طلب کرنے برمہاکی جائے گی۔آپ کے جوابات صاف اور واضح ہونے جائیں۔ حته دوم (گل نبر33) مندرجدويل من سے كوئى سے كياره (11) اجزاء كے تين سے عارسطروں تك محدود جوابات كميس: سوال نمبرا\_ (11x3=33)ماخوذ نونٹس ہے کہامراو ہے؟ دومثالیں ویں۔ (i) ایک کارولاشی "۷" ہے حرکت کررہی ہے۔ بریک لگانے پردک جاتی ہے۔ کار کے لیے حرکت کی تبدیل شدہ مساواتیں لکھیں۔ (ii) نیوٹن کے موثن کے دوسرے قانون کی تعریف کریں۔ (iii) مادہ کے کائی نیف مالیکیولر ماڈل کے اہم نکات بیان کریں۔ (iv) ایک میلینک 200N کی فورس لگا کر 15cm لیے مییز سے ایک نٹ کتا ہے۔نٹ کو کسنے والا نارک معلوم کریں۔ (v) ز مین کی گریوی میشنل فیلڈ کی طاقت کی تعریف کریں ۔ طح زمین کے قریب اِس کی قیت کیا ہے؟ (vi) کسی بھی در کنگ سٹم کی الفی شینسی ہمیشیہ %100 سے کم ہوتی ہے۔ کیوں؟ (vii) یانی آ ٹومو ہائل کے انجن کو کیسے ٹھنڈا کر تاہے؟ (viii) ارشمیدی کے اصول کی تعریف کریں۔ (ix) ایک بہے 200kg یانی کو 10 سینٹر میں 6m کی بلندی تک پہنیا تا ہے۔ بہی کی یا درمعلوم کریں۔ (x) وہ عوال بیان کریں جن پرحرارت خارج ہونے کی شرح کا انحصار ہوتا ہے۔ (xi) ورک کے بینٹ کا نام لکھیں اور تعریف کریں۔ (xii) ٹرانسلیٹر یموثن کی تعریف کریں اور اِس کی مختلف افسام کے نام کھیں۔ (xiii) گرم خوراک سٹائز وفوم کے ڈیوں میں کیوں رکھی جاتی ہے؟ (xiv) ماس اوروزن میں کیافرق ہے؟ (xv)حته سوم (کُل نمبر 20) (کوئی سے دو سوال حل سیجے۔ تمام سوالوں کے نمبر برابر ہیں۔) (2x10=20)ریز نشین فورس کی تعریف کریں بختلف و بکٹرز کاریز نشین و بکٹر معلوم کرنے کے لیے ہیڈٹوٹیل زُول بیان کریں۔ (04+01)سوال نمبرس: الف\_ ا کیار کاولاش <sup>--</sup> 10ms ہے۔ یہ آو ھے منٹ تک 2-2ms کے ایکسلریشن سے جلتے ہوئے کتنا فاصلہ طے کرے گی بیز اس کی آخری ولاشی بھی معلوم کریں۔ سوال نمبرس: الف.

(01+02+01+02)

مخضراً کپ کا قانون بیان کریں ۔ پنگرموڈیولس کیا ہے؟ پیرکیے معلوم کیاجا تا ہے؟ اِس کا یونٹ بھی کھیں۔

ز مین کا ماس معلوم کریں۔

(01+04)

(04)

(05)

مخصوص حرارتی گنجائش کی تعریف کریں اور اِس کی وضاحت کریں نیز اِس کا یونٹ بھی بتا 'میں۔ سوال نميره: الفيه

ایک پکچرفریم دوعمودی ڈوریوں سے لٹک رہاہے۔ ڈوریوں میں ٹینشن 3.8N اور 4.4N ہیں۔ پکچرفریم کاوزن معلوم کریں۔

---- 1SA 1607(ON) --

SBIATE A					
ST. ST.	Roll No.				
PORCE I	Sig. of Can	didate		_	
SHE TOLANDER OF	_				

Answer Sheet No	21
Sig. of Invigilator	

## SECTION - A (Marks 12)

NOTE:	lt si	hould be	e completed	n the fi	s of this section irst 20 minuter I. Do not use le	s and	handed over to	on the	e question paper itself Centre Superintendent			
Q. 1	Circle the correct option i.e. A / B / C / D. Each part carries one mark.											
	(i)	In which Surah and verse Allah says "Hast thousky"?					en how Allah hat	h sent	down water from the			
		Α.	Al-Zumar 21	B.	Al Baqra 163	C.	Al Baqra 164	D.	None of these			
	(ii)	A seco	nd is the durati	on in whi	ch the Cesium-	33 ato	m completes		_numbers of vibrations.			
	` ,	A.	9192631770	B.	91929311770							
	(iii)	Motion A. C.	in which every Rotatory moti Translatory m	on	of a body has ex	actly th B. D.	e same motion is Vibratory mot None of these	ion	·			
	(iv)	The m	ass of a body is	a meas	ure of its	·						
		A.	Inertia	В.	Weight	C.	Rest	D.	Acceleration			
	(v)	The X A. C.	and Y axis are Plane Frame of refe		ed	B. D.	Graph None of these	÷				
	(vi)	The fa	ctor affecting to	rque is/a	re							
		A.	F	B.	r	C.	F and r	D.	None of these			
	(vii)	The ve	elocity of an obj	ect movi	ng with uniform	speed ii	n a circle is chang	ging	·			
		A.	Abruptly	В.	Irregularly	C.	Slowly	D.	Constantly			
	(viii)	Mega		<u> </u>								
		A.	$10^{6}$	В.	109	C.	$10^{12}$	D.	$10^{15}$			
	(ix)	M.A o	finclined plane	=	,							
		A.	$\frac{2\pi l}{h}$	В.	$\frac{l}{h}$	C.	$\frac{R}{r}$	D.	$\frac{x}{y}$			
	(x)	Press A. C.	ure acting on a Increasing ar Decreasing f	ea	$P = \frac{F}{A}$ . Pressu	re can B. D.	be increased by Decreasing a None of thes	irea	<del>.</del>			
	(xi)	Like li A. C.	near expansion The original v Nature of ma	/olume	expansion also	depend B. D.	ds on The change of All of these	 of temp	erature			
	(xii)	In the	given figure wh	nich state	of equilibrium h	as bee	n shown?	<	6			
	<b>A</b> .	Neutr	al B.	Stabl	e C.	Uns	table D.	Non	ne of these			
	For E	Examine	r's use only:		****	<u>,</u>	_					
						Tota	ai Marks:		12			
						Mai	ks Obtained:					

Roll No.		Answer Sheet No  Sig. of Invigilator:					CULTE AVO	
Sig. of Candidate:							STANABAL .	
				رکس ایس	فز			
(Old Syllabus)			ھتىدادّل ( گل نمبر:12 )					20منك
لیڈ پنٹ کا استعال ممنوع ہے۔	نیں ہے۔ تاکیں ہے۔	ئے۔کاٹ کردوبارہ لکھنے کی اجازت	یے حوالے کر دیا جا	بں منٹ میں کھل کرکے ناظم مرکز ۔	مے۔اس کو پہلے پ	جوابات پر ہے پر بی دیے جائیں۔	ہے۔اس کے	حته اوّل لازی
		زوکاایک نمبرہے۔	، لگا ئي <u>ں</u> ۔ هرج	رست جواب کے گرو وائرہ	ا د میں سے د	غاظ <sup>لي</sup> عن الف <i>ا با</i> ج	دیے مجتے ال	:f
		سایا، پھر۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔	ان سے پانی بر	پنہیں و <u>یکھتے</u> کہاللہ نے آسا	اہے؟" کیا آر	اورآيت مين الله تعالى فرماتا	كس سورة	(i)
درج شدہ میں ہے کوئی نہیں	_,	البقره - 164	ئ-	البقره-163	ب۔	الزمر-21	الف_	
		زمکمل کرتاہے۔	وائيمريشن	ces اینم	ium-133	ہ وقفہ ہے جس کے دوران	ایک سینڈو	(ii)
		91929311770	ب-			9192631770	الف	
		9192631770	و۔			9192911770	ئ-	
			_ كبلاتا ہے۔	•		جس میں جسم کا ہر ذرہ بالکل آ	1	(iii)
درج شدہ میں ہے کوئی نہیں	و۔	ٹرانسلیٹر ی موثن	-2	دائبريٹری موثن	ب	روشیر می موثن	الف	
,				تی/ہوتاہے۔	_ کی مقدار ہوہ	<i>اک کے</i>	ماس کسی جسم	(iv)
ايكسليريشن	و۔	سكون	ئ-			ازشيا		
••						ایکسز کو		(v)
درج شدہ میں ہے کوئی نہیں	و۔	فريم آف ريفرنس	3-			میدان(plane)		
64 J					•	پیونٹس ٹارک (Torque		(vi)
درج شدہ میں ہے کوئی نہیں	و_	فورسFاورمومنٹآرم ۲ ،				فور <i>ی</i> F		
منات						بار (Jniform speed		(vii)
مستقل	ر_	بهتآ استه	ئ-	بغیرار تیب کے	ب-			4 405
		* ol?		9				(viii)
10 <sup>15</sup>		$10^{12}$				، مکه ی منتبر	بيار	
Y		D		,		ن کا سیمنظل ایڈوا تھ= اسد	الكلاسنة عجلير	(ix)
$\frac{x}{v}$	ر_	$\frac{R}{r}$	ئ-	$\frac{\iota}{h}$	ب۔	$\frac{2\pi i}{h}$	الف	
ŕ						$P = \frac{F}{A} \frac{1}{2} \int_{-\infty}^{\infty} dt  dt  dt$		(x)
درج شدہ میں ہے کوئی نہیں	و۔	قوت کم کرنے ہے	ئ-	A کم کرنے ہے	-ب	A برهانے ہے	الف	
		·				: كى طررح واليوم يھىلا ۇبھى		(xi)

. ممپریچری تبدیلی دی گئی شکل میں ایکوی لبریم کی کون می حالت دکھائی گئی ہے؟

12

(xii)

برائے متحن :

(3)



## PHYSICS SSC-I (Old Syllabus)

Time allowed: 2:40 Hours

Total Marks Sections B and C: 53

Answer any eleven parts from Section 'B' and any two questions from Section 'C' on the separately NOTE: provided answer book. Use supplementary answer sheet i.e. Sheet-B if required. Write your answers neatly and legibly.

#### SECTION - B (Marks 33)

- Answer any ELEVEN parts. The answer to each part should note exceed three to four lines.(  $11 \times 3 = 33$  ) Q. 2
  - Describe briefly absolute zero. (i)
  - State the Pascal's Law. (ii)
  - (iii) Define Hook's law.
  - In the figure given below write the scientific name of each machine. Also write their M.A formulae. (iv)







In the figures given below which car is more stable during racing. Also give the reason. (v)



- What are the factors upon which work depends? (vi)
- What is the function of centrifuge? (vii)
- State the two conditions of equilibrium. (viii)
- What are the three ratios of trigonometry? (ix)
- What is mentioned by Newton about artificial satellite in his famous book Principia Mathematicia? (x)
- Define Position. (xi)

C

- What are the Prefixes? (xii)
- Define electromagnetism. (xiii)
- What is the difference between Dynamics and Kinematics? (viv)
- State Newton's first law of motion. (xv)

#### SECTION - C (Marks 20)

		SECTION - C (Marks 20)	
Note:		Attempt any TWO questions. All questions carry equal marks. (2 x 1)	0 = 20)
Q. 3	а	What is the number of base units in system international? Write their names and symbols.	(3)
	b	A cyclist moves his cycle from rest with an acceleration of $1ms^{-2}$ for 20 second, then he moves uniform velocity for one minute. Finally he applies brakes and stops with a negative acceleration	with of
		$2ms^{-2}$ . Determine its maximum velocity in kilometre per hour. Also determine total distance	(3)
	c	Define and explain Friction and Limiting friction. Also describe advantages and disadvantages of friction.	(4) (3)
Q. 4	a b	What is the difference between scalar and vector quantities? Explain it with examples. In the figure given below the centre of gravity of the hockey stick is at 60 cm from the end A.	(3)
		To balance it at 40 cm from "A", a weight of 5N is hung at A.  Find the weight of hockey stick.	(3)
		B B	
	c.	Derive the formula for the orbital speed of artificial satellite and explain how the satellite can be revolved around the earth with maximum speed?	ι-,
Q. 5	а	Explain the law of conservation of energy.	(4)
	b	Prove that $S = v_i t + \frac{1}{2} a t^2$	(3)

the latent specific heat of fusion of ice is  $336000~\text{Jkg}^{-1}$ 

One kilogram of ice is dropped in 9 kg of water at  $50^{0}\,C$  . What will be its final temperature while

## فزکس ایس ایس سی-ا (Old Syllabus)



مُكل نمبر حسّه دوم اورسوم 53

(04)

(04)

(03)

(03)

ونت: 2:40 كفف

نوٹ: حتہ ''دوم'' اور''سوم''کے سوالات کے جوابات علیحدہ سے مہیا گی تھوائی کا پی پردیں۔ حتد دوم کے گیارہ (11) اجزاء اور حتد سوم میں سے کوئی سے وو(2) سوال حل کریں۔ ایکٹراشیٹ(Sheet-B)طلب کرنے پرمہیا کی جائے گی۔ آپ کے جوابات صاف اور واضح ہونے جاہئیں۔

	حقه دوم (گل نمبر 33)	
(11x3=33)	مندرجہ ذیل میں سے کوئی سے گیارہ (11) اجزاء کے تین سے چارسطروں تک محدود جواہات تکھیں:	سوال نمبراً-
peo;	ایب سولیوٹ زیرو(Absolute Zero) کی مختصراً وضاحت کریں۔	(i)
	پاسکل کا قانون بیان کریں۔	(ii)
	ېک تا نون(Hook's Law) بيان کريں۔	(iii)
A B	دی گئی اشکال میں ہر شین کا سائنسی نا ملکھیں۔اور ہر شین کے سینیکل ایڈوانیٹیج کا فارمولا بھی کھیں۔	(iv)
	دی گئی اشکال میں کون ی کا ڑی زیادہ قیام پذیر یوالت میں ہوگی جبوہ (Race) میں ہوں۔وجہ بھی بیان کریں۔ ﷺ	(v)
	کام کا انھمارکن کمپونیٹس پر ہوتا ہے؟	(vi)
	centrifuge کاکیاکام بموتا ہے؟	(vii)
АВ	ا یکوی لبریم کی دوشرا نط بیان کریں۔	(viii)
	ٹر گنومیٹری کے قبن نسبت (Ratios) بیان کریں۔	(ix)
-4	مصنوعی سیّارے کے بارے میں نیوٹن نے اپٹی مشہور کتاب (Principia Mathematicia)؟ میں کیا ذکر کیا ہے	(x)
	مقام (Position) کی تعریف کریں۔	(xi)
	پری فکسز (Prefixes) کیا ہوتے ہیں؟	(xii)
	اليکٹروميکنیٹر م (Electromagnetism) کی تعریف کریں۔	(xiii)
	ڈائنا کمس (Dynamics) اور کائن میلکس (Kinematics) میں کیا فرق ہے؟	(xiv)
	نیوٹن کے موشن کا پہلا قانون بیان کریں۔	(xv)
	حقه سوم (گُل نمبر 20)	
(2x10=20)	(کوئی ہے دو سوال حل کیجیے۔ تمام سوالوں کے نمبر برابر ہیں۔)	
(03)	مین الاقوامی نظام میں بنیا دی اکا ئیوں کی تعدا دکتنی ہے؟ ان کے نام اور علامات ککھیں۔	سوال نمبرسو: الف_
ە يونىفارم ولاشى سے ايك منٹ تك حركت ميں رہتا ہے۔	ایک سائکل سوار ریسٹ پوزیشن ہے آغاز کر کے 20 سیکنڈ تک 1ms <sup>-2</sup> ایکسٹریشن کے ساتھ سائکل چلاتا ہے۔ پھرو	ب.
یمیں معلوم کریں ۔ نیز بنا مکیں کہاس نے کل	اورآ خرمیں بریک لگا کر 2ms - منفی ایکسلریش کے ساتھ رک جاتا ہے۔اس کی زیادہ سے زیادہ وال شی کلومیٹر فی گھنڈ	
(03)	كتثافا صله حے كيا؟	
اور نقصانات بھی لکھیں۔ (04)	فرکشن (Friction) اورائتہا کی فرکشن (limiting friction) کی تعریف کریں اوروضاحت کریں فرکشن کے فائر	ئ-
(03)	سکیلر اور ویکٹرمقداروں میں کیافرق ہے؟ مثالوں ہے واضح کریں۔	سوال نمبرهم: الف۔
پڑیکنس (Balance) کرنے کے	نیچ دی گئاشکل میں ایک ہاکی سٹک کاسنٹرآف گریوٹی سرے A ہے 60 cm ہے۔ اس کے سرے A ہے 40 cm	ب
(03) B		
ىصنوعى سيار <i>بے كوز</i> يا دہ ہے زيادہ سپيٹر	مصنوی سیار ہے کی آرمیبل سپیٹر (Orbital speed) کا فارمولا اخذ کریں۔اورساتھاں بات کی وضاحت کریں کہ	ئ_

---- 1SA 1607 (Old) ----

كساتههم كيسےزمين كے گردگھما سكتے ہيں؟

 $S = v_i t + \frac{1}{2} a t^2 y$ 

سوال نمبر٥: الف ـ

انرجی کنزرویش ( قانون بقائے توانا کی ) کے قانون کی وضاحت کریں۔

جبكه برف كى حرارت مخنى 336000 . Jkg - 1

ا كىكاوگرام برف كو 9 كلوگرام يانى جس كانمير يچر 50 سيننى كريد بين دالا جائة آخرى) نمير يجركها بوگا